
 

Pag. 1 di 2 
 

Delibera n. 264/2024 

IL CONSIGLIO SNPA 

 

VISTO l’art. 13 della legge 28 giugno 2016 n. 132 che, al fine di 

promuovere e indirizzare lo sviluppo coordinato delle attività del 

Sistema Nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente ha 

istituito il Consiglio del Sistema nazionale (di seguito Consiglio 

SNPA), presieduto dal presidente dell’ISPRA e composto dai 

legali rappresentanti delle agenzie e dal direttore generale 

dell’ISPRA; 

  

VISTO il Regolamento di funzionamento del Consiglio SNPA approvato 

con delibera n. 75/2020 del 30 aprile 2020;  

  

VISTO il Programma Triennale SNPA 2021-2023 approvato nella seduta 

del Consiglio SNPA dell’8 aprile 2021 con delibera n. 100/2021; 

  

VISTA la classificazione degli atti e della documentazione del Consiglio 

SNPA c.d. Tassonomia di Sistema di cui alla delibera n. 206/2023 

del 18 aprile 2023; 

  

CONSIDERATO che all’interno del SNPA vi è la necessità di adottare regole 

condivise per conseguire obiettivi di razionalizzazione, 

armonizzazione ed efficacia della attività e dei dati derivanti dalle 

funzioni assegnate al Sistema dall’art. 3 della legge n. 132/2016; 

 

VISTO il d.lgs. 13 ottobre 2015 n. 172 “Attuazione della direttiva 

2013/39/UE, che modifica le direttive 2000/60/CE per quanto 

riguarda le sostanze prioritarie nel settore della politica delle 

acque”, quale normativa di riferimento per il monitoraggio di 

sostanze prioritarie nella matrice biota; 

  

VISTO il d.lgs. 10 dicembre 2010 n. 219 “Attuazione della direttiva 

2008/105/CE relativa a standard di qualità ambientale nel settore 

della politica delle acque, recante modifica e successiva 

abrogazione delle direttive 82/176/CEE, 83/513/CEE, 

84/156/CEE, 84/491/CEE, 86/280/CEE, nonché' modifica della 

direttiva 2000/60/CE e recepimento della direttiva 2009/90/CE 

che stabilisce, conformemente alla direttiva 2000/60/CE, 

specifiche tecniche per l'analisi chimica e il monitoraggio dello 

stato delle acque”, quale normativa di riferimento che introduce 

dei requisiti minimi di prestazione per i metodi di analisi; 

  

CONSIDERATO che le Agenzie per la protezione dell’ambiente delle Regioni e 

delle Province autonome di Trento e Bolzano hanno la necessità, 

in attuazione dei disposti normativi vigenti, di disporre di un 

manuale di procedure analitiche per la determinazione nel biota 



 

Pag. 2 di 2 
 

delle sostanze prioritarie organoalogenate previste dalla normativa 

vigente (tabella 1/A del paragrafo A.2.6 dell’allegato 1 alla parte 

terza del D.lgs. n. 152/2006) in conformità ai requisiti normativi 

di prestazione analitica; 

  

RILEVATO che per alcune sostanze prioritarie, quali gli idrocarburi policiclici 

aromatici e metalli in tracce, è disponibile la pubblicazione ISPRA 

Manuali e Linee Guida 176/2018; 

  

VISTO  il documento “Metodologie analitiche utilizzate per la 

determinazione di sostanze organoalogenate in campioni di 

biota” predisposto dalla Rete Tematica 16 “Laboratori SNPA” – 

Linea di Attività 16-2 “Sviluppo e armonizzazione di metodiche 

analitiche” che ha recepito le osservazioni formulate dalle altre 

Reti Tematiche consultate; 

 

VISTA la proposta avanzata dal Coordinamento Tecnico Operativo; 

  

VISTO l’art. 12 del Regolamento del Consiglio SNPA che definisce la 

rilevanza anche esterna delle deliberazioni del Consiglio e la loro 

immediata esecutività, fatta salva la possibilità di prevedere nel 

medesimo provvedimento una diversa efficacia temporale; 

  

RITENUTO di adottare il documento proposto; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il documento “Metodologie analitiche utilizzate per la determinazione 

di sostanze organoalogenate in campioni di biota” (Pubblicazione Tecnica SNPA) 

che è parte integrante della presente delibera; 

2. di ritenere il presente atto, ai sensi dell’art. 12 del predetto Regolamento di 

funzionamento, immediatamente esecutivo; per il territorio delle Province Autonome 

di Trento e Bolzano l’atto stesso è applicato nel rispetto delle disposizioni dello statuto 

di autonomia speciale, delle relative norme di attuazione e della sentenza n. 212/2017 

della Corte Costituzionale; 

3. di dare mandato ad ISPRA di pubblicare il presente atto sul sito www.snpambiente.it; 

4. di dare, altresì, mandato ad ISPRA di dare notizia dell’avvenuta approvazione del 

presente atto al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica nonché al 

Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome. 

 

Roma, 26 novembre 2024 

  Il Presidente 

F.TO 

Stefano Laporta 

http://www.snpambiente.it/

